
Mesačník mesta Zlaté Moravce

V tomto čísle:
Pitná 
voda

V dvoch lokalitách v mest-
skej časti Chyzerovce boli 
umiestnené výdajné stojany 
na vodu. Marginalizované 
rómske komunity tak dostali 
prístup k pitnej vode, ktorú si 
môžu za poplatok kedykoľvek 
načerpať.

 
Čítajte na strane 2

Dotácie 
mesta

Na 11. zasadnutí Mestské-
ho zastupiteľstva v Zlatých 
Moravciach rozhodli mestskí 
poslanci o pridelení dotácií pre 
oblasť  rozvoja športu, kultúry 
a vzdelávania.

 
Čítajte na strane 3

Pochovanie 
basy

V nedeľu  11. februára 2024 
sme sa v Zlatých Moravciach 
oficiálne rozlúčili s obdo-
bím zábav – s fašiangami.  
V divadelnej sále Mestského 
strediska kultúry a športu sa 
symbolicky pochovala basa.

 
Čítajte na strane 5

Krojované 
bábätká

Pri príležitosti vydania 
knihy Krojované bábätká 1 
usporiadala Mestská knižnica 
v Zlatých Moravciach besedu 
spojenú s autogramiádou.  

Čítajte na strane 7
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Naše mesto čaká výmena plynovodov vo viacerých lo-
kalitách. Výkopové práce začnú už čoskoro a potrvajú 
niekoľko mesiacov. 

Vo februárovom čísle Tekov-
ských novín sme vás informovali 
o výmene teplovodov v meste 
Zlaté Moravce. To však nebude 
jediná investičná akcia, ktorá 
si vyžiada rozkopávku niekto-
rých ulíc v našom meste. Na 
rad prídu aj plynovody. „Tento 
rok je na pláne rekonštrukcia 
strednotlakových plynovodov. 
Hlavná trasa, ktorá bude vymie-
ňaná bude na Hviezdoslavovej 
ulici – od potoka Zlatňanka po 
dolný kostol. Okrem tejto ulice 
sa budú plynovody vymieňať 
aj na Kalinčiakovej ulici, Školskej 
ulici a Mojmírovej ulici,“ povedal 
Andrej Martinec, projektový ma-
nažér realizácie investícii z SPP 
- distribúcia a.s.. 

Rekonštrukcia je podľa jeho 

slov naplánovaná z toho dôvo-
du, že pôvodné plynovody sú 
už staré. Vybudované boli na 
prelome 60. a 70. rokov minulé-
ho storočia. Ich výmena je preto 
už potrebná a má sa ňou predísť 
možným únikom a poruchám.

Rekonštrukcia sa udeje v naj-
bližších mesiacoch. Prípravné 
práce začnú už v marci, následne 

samotná výmena plynovodov 
bude prebiehať od apríla do 
začiatku októbra 2024. 

Občania budú o rekonštruk-
čných prácach včas informovaní. 
Oznamy o rekonštrukcii budú 
podľa Martinca vždy umiestne-
né na bytových domov, ktorých 
sa to dotkne. 

Zhotoviteľom stavby sú spo-
ločnosti ŠIPS – Štefan Minár 
a Šips staving s.r.o..

 
Peter Klimant

V Zlatých Moravciach sa budú  
vymieňať plynovody

Rokovanie na MsÚ pred začiatkom výmeny plynovodov. 

Foto: ilustračné, bing.com.
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V dvoch lokalitách v mestskej časti Chyzerovce boli 
umiestnené výdajné stojany na vodu. Marginalizované 
rómske komunity tak dostali prístup k pitnej vode, ktorú 
si môžu za poplatok kedykoľvek načerpať. 

Ministerstvo vnútra SR, sek-
cia Európskych programov 
MV, odbor inklúzie mar-
ginalizovaných rómskych 
komunít poskytlo mestu 
Zlaté Moravce nenávratný 
finančný príspevok vo výške 
36 480 eur na projekt Pod-
pora prístupu k pitnej vode 
v Zlatých Moravciach. „Cieľom 
projektu je prispieť k zvýšeniu 
počtu rómskych domácností 
v meste Zlaté Moravce v časti 
Chyzerovce k zlepšeným 
podmienkam bývania, čoho 
neoddeliteľnou súčasťou je 
prístup k pitnej vode, a to 
rea lizáciou dvoch stanovíšť 
pre umiestnenie výdajných 
stojanov na pitnú vodu,“ po-
vedala Miroslava Kováčová, 

vedúca oddelenia strategic-
kých činností na Mestskom 
úrade v Zlatých Moravciach. 

Vodu je možné načerpať 
v dvoch lokalitách -  pri bý-
valej požiarnej zbrojnici a pri 
zastávke MHD (pri mlyne).

Vybudovanie dvoch vý-
dajníkov na pitnú vodu bolo 
zrealizované v sume 53 070,94 
eur, pričom rozdiel finančných 
prostriedkov bol hradený 
z rozpočtu mesta.

Výdajný stojan na 
pitnú vodu - návod 
na obsluhu

Výdajník vody funguje v ne-
pretržitej prevádzke 24 hodín 
denne a je monitorovaný 

kamerovým systémom.
Podmienkou odberu vody 

je vydanie plastovej karty 
s čipom, ktorú vydáva mesto 
Zlaté Moravce na základe 
písomnej žiadosti obyvateľa 
mesta Zlaté Moravce, ktorý 
má v mestskej časti Chyze-
rovce trvalý alebo prechod-
ný pobyt. O kartu si môžete 
požiadať na Mestskom 
úrade v Zlatých Moravciach 
u Mgr. Lucie Zlatňanskej na 
čísle dverí 108. Za vystave-
nie karty s čipom je užívateľ 
povinný zaplatiť mestu Zlaté 
Moravce poplatok vo výške 
5,00 eur. Po vystavení a pre-
vzatí karty je užívateľ povin-
ný dobiť si kartu kreditom 
za účelom možnosti odberu 
pitnej vody. Kartu s čipom je 
možné dobiť v objeme mini-
málne 10,00 eur. Čerpaním 
vody z výdajníka vody sa au-
tomaticky znižuje kredit na 
karte. Po vyčerpaní kreditu 
je potrebné dobiť si kredit 
na karte v minimálnej výške 
10,00 eur. Ak užívateľ nevy-
čerpá kredit na karte, nie je 
oprávnený od mesta Zlaté 

Moravce požadovať vráte-
nie nevyčerpaného kreditu 
a mesto Zlaté Moravce nie 
je povinné vrátiť užívateľovi 
peniaze za nevyčerpaný 
kredit.

 
Postup čerpania 
vody z výdajníka 

1. Priložiť nádobu na vodu 
k miestu výdaja vody na vý-
dajníku vody.

2. Vložiť kartu s čipom 
k označenému miestu na 
výdajníku vody.

3. Stlačiť biele tlačidlo (tla-
čidlo štartu, ktoré spustí výdaj 
vody).

4. Po načerpaní vody je 
potrebné stlačiť biele tlačidlo 
(dodávka vody sa zastaví) 
a kartu vybrať z vodomera.

Na jedno priloženie karty 
s čipom si môže užívateľ 
odobrať toľko litrov vody, koľ-
ko potrebuje. Pritom môže byť 
odber kedykoľvek zastavený 
stlačením príslušného bieleho 
tlačidla.

Peter Klimant

Za poplatok dostanú prístup k pitnej vode

Výdajný stojan na vodu pri požiarnej zbrojnici. 

Výdajný stojan na vodu pri mlyne.
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Na 11. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Zlatých 
Moravciach rozhodli mestskí poslanci o pridelení do-
tácií pre oblasť rozvoja športu, kultúry a vzdelávania. 
Dotácie sa prideľujú na zák-

lade žiadosti. „V rozpočte mes-
ta Zlaté Moravce je na dotácie 
pre právnické a fyzické osoby 
– podnikateľov, ktorí majú 
sídlo alebo trvalý pobyt na 
území mesta, alebo ktorí pô-
sobia, vykonávajú činnosť na 
území mesta, alebo poskytujú 
služby obyvateľom mesta, 
a to na podporu všeobecne 
prospešných alebo verejno-
prospešných účelov a služieb 
v roku 2024 vyčlenená suma 
10 605 eur,“ uviedol magistrát. 

Mesto poskytuje žiadateľovi 
dotáciu najviac do výšky 80 % 
celkových oprávnených vý-
davkov projektu. Žiadateľ je 

povinný financovať svoj pro-
jekt vo výške 20% vlastnými 
finančnými prostriedkami.

Ako ďalej uviedlo vedenie 
samosprávy, na rok 2024 bolo 
mestu Zlaté Moravce doruče-
ných 11 žiadostí o poskytnutie 
dotácie z rozpočtu mesta, 
z toho jedna žiadosť nespl-
nila stanovené podmienky. 
„Žiadosti boli pridelené do 
jednej odbornej komisii pri 
MsZ na základe predmetu 
žiadosti a účelu projektu. 
Odborný pracovník MsÚ 
preveril splnenie podmienok 
a náležitostí žiadostí v súlade 
s platným VZN a vypracoval 
správy z posúdenia žiadostí 

o poskytnutie dotácií z roz-
počtu mesta Zlaté Moravce 
na rok 2024 pre oblasť rozvoja 
kultúry, osvetovej činnosti 
a záujmovej umeleckej 
činnosti, pre oblasť rozvoja 
telovýchovy a mládežníc-
keho športu a pre oblasť 
rozvoja vedy a vzdelávania. 
Tieto správy boli predložené 
príslušnej odbornej komisii,“ 

informovalo vedenie mesta.
Celková požadovaná suma 

zo strany žiadateľov o dotá-
ciu z rozpočtu mesta bola vo 
výške 9 565 eur. 

Čiastka, ktorá bola nakoniec 
schválená, bola o niečo nižšia. 
Celkovo bolo na dotácie roz-
daných  9 270 eur.

Peter Klimant

Mesto Zlaté Moravce rozdalo dotácie na šport, 
kultúru a vzdelávanie

Dobrá správa pre vodičov i chodcov. Ulica Robotnícka – 
komunikácia i chodník a taktiež chodník na Ulici 1. mája 
v Zlatých Moravciach boli zrekonštruované. 

Na tento projekt získalo mesto 
Zlaté Moravce nenávratný 
finančný príspevok vo výške 
266 736,96 eur z Ministerstva 
vnútra SR, sekcia Európskych 
programov MV, odbor inklúzie 
marginalizovaných rómskych 
komunít. 

„Cieľom projektu bolo vybu-
dovanie chodníka na Ulici1.mája 
a komunikácie a chodníka na 
Ulici Robotnícka, pretože tieto 
komunikácie boli v nevyhovu-
júcom stave. Chodník na Ul. 
1. mája začal rekonštrukciou 
na styku s mostom ponad Zlatňanku a končí na križovatke 

s Mojmírovou ulicou. Miestna 
komunikácia a chodník na Ul. 
Robotnícka sú vybudované 
medzi cestou III. triedy pred 
Poliklinikou a križovatkou 
pred Základnou školou na Ul. 
Robotnícka, súčasťou projektu 
bolo vybudovanie technickej 
infraštruktúry, založenia tráv-
nika a vonkajšieho osvetlenia,“ 

povedala Miroslava Kováčová, 
vedúca Oddelenia strategic-
kých činností na Mestskom 
úrade v Zlatých Moravciach.

Zhotovenie diela bolo vy-
číslené v sume 455 974,41 eur, 
pričom rozdiel finančných 
prostriedkov bol hradený z roz-
počtu mesta. 

 
Peter Klimant

Ulica Robotnícka a chodník na Ul. 1.mája prešli 
rekonštrukciou

Foto: ilustračné, pixabay.com.

Chodník na Ul. 1. mája.

Cesta na Robotníckej ulici. 
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Láska má mnoho podôb a jedna z tých najkrajších je 
nezištná pomoc. Podať pomocnú ruku tým, ktorí to naj-
viac potrebujú, sa týždeň pred Valentínom rozhodlo až 
36 dobrovoľných darcov, z toho 9 prvodarcov. Nemocnici 
AGEL Zlaté Moravce dňa 8. februára krv venovali súro-
denci, spolužiaci, priatelia, ale aj jednotlivci.

Vraví sa, že každé dve se-
kundy sa nájde niekto, kto 
potrebuje doplniť nenahra-
diteľnú a životne dôležitú 
tekutinu. Dopyt po nej je 
obrovský. Nezaobídu sa 
bez nej pri mnohých operá-
ciách, po pôrodoch, úrazoch, 

autonehodách, je potrebná aj 
pre onkologických pacientov. 
Krv sa však nedá získať žiad-
nym iným spôsobom, iba od 
dobrovoľných darcov. 

V Nemocnici AGEL Zlaté Mo-
ravce sa opäť takí našli. Dar-
covia 8. februára od skorého 

rána stáli v rade, aby mohli 
darovať kus seba. Tým, že 
obetovali chvíľu svojho času, 
venovali možno aj desiatky 
rokov pacientom, ktorých 
život od darovanej krvi závisí. 
„Nikdy nevieme, kedy transfú-
ziu budeme potrebovať aj my 
sami. Tá dnešná pomôže pri 
záchrane nejedného života,“ 
hovorí MUDr. Nina Hornia-
ková, riaditeľka Nemocnice 
AGEL Zlaté Moravce. „Tento 
odber sa inak, ako fantastic-
ký, ani nedá nazvať. Z dôvodu 
veľkého záujmu zo strany 
dobrovoľných darcov sme 
plánovaný čas darovania krvi, 
ktorý je štandardne od 7:30 
do 10:00 hod., museli predĺžiť 

o viac ako hodinu,“ dodala 
riaditeľka. 

Predvalentínsky odber krvi 
bol v Nemocnici AGEL Zlaté 
Moravce výnimočný najmä 
tým, že sa ho zúčastnili nielen 
jednotlivci a priatelia, ale aj sú-
rodenci a  skupinka študentov 
z Obchodnej akadémie v Zla-
tých Moravciach. Nemocnica 
zaznamenala tiež jubilejný 50. 
odber darcu Martina. „Chcela 
by som všetkým darcom aj 
prvodarcom úprimne vyjadriť 
veľké poďakovanie,“ zdôraz-
ňuje N. Horniaková.  

 
Mgr. Eva Peterová,
hovorkyňa AGEL SK 

Projekt „Krv darovaná s láskou“ doplnila zlatomoraveckej 
nemocnici zásoby životodarnej tekutiny o 15 litrov 

Smutná správa nás zastihla v druhej polovici mesia-
ca február 2024. Vo veku 97 rokov nás navždy opustil 
priamy účastník Slovenského národného povstania 
Marek Paukov. 

O smrti Mareka Paukova 
informovala stránka Členovia 
a sympatizanti SZPB (Slovenský 
zväz protifašistických bojovní-
kov). Paukov zomrel v nedeľu 
18. februára 2024. 

„Marek Paukov sa ako vojak 
slovenskej armády zapojil 
do Slovenského národného 

povstania. Bojoval v okolí Ban-
skej Bystrice, bol zajatý a držaný 
nacistami v Korytnici. Neskôr bol 
prevezený do koncentračného 
tábora v Nemecku, kde sa mu 
našťastie podarilo prežiť až do 
oslobodenia. 

Bol aktívnym členom SZPB, 
pravidelne, kým mu to zdravie 

dovolilo, sa zúčastňoval aj po-
chodu partizánskym chodníkom 
zo Zlatna do Skýcova. Rovnako 
pravidelne sa zúčastňoval piet-
nych spomienok na oslobodenie 
mesta Zlaté Moravce,“ informujú 
Členovia a sympatizanti SZPB. 

Posledná rozlúčka s Marekom 
Paukovom sa uskutočnila 20. feb-
ruára 2024 na cintoríne v Zlatých 
Moravciach. 

Česť jeho pamiatke! 

Peter Klimant

Zomrel priamy účastník SNP Marek Paukov 
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V nedeľu 11. februára 2024 sme sa v Zlatých Moravciach 
oficiálne rozlúčili s obdobím zábav – s fašiangami. V di-
vadelnej sále Mestského strediska kultúry a športu sa 
symbolicky pochovala basa. 

Rozlúčka s fašiangami začala 
o 16.00 hodine. Vo viac ako 
hodinovom programe sa 
predstavili domáci umelci. 
Vystúpil Detský folklórny sú-
bor Zlatňanka, folklórny súbor 
Kolovrátok a folklórny súbor 
Inovec. 

V závere programu prišlo 
na rad očakávané pochová-
vanie basy. Na jej poslednej 
ceste ju odprevadili členovia 
FS Kolovrátok. Pochovávanie 
malo smutno-vtipný charak-
ter. Spev a prejav  folkloristov 
bol pri tejto rozlúčke napriek 
svojim trúchlivým tónom plný 
veselých vtipov. V tomto du-
chu šla milovaná basa „pod 
zem“, a tým sa u nás oficiálne 
skončili tohtoročné fašiangy. 

Ľudia, ktorí si prišli pozrieť 
toto vystúpenie, neodchádzali 
domov s prázdnym žalúdkom. 
Pochutnať si mohli na tradič-
ných lekvárových šiškách, 
ktoré pripravili pracovníčky 
Mestského strediska kultúry 
a športu. 

Obdobie fašiangov trvá od 
Troch kráľov do Popolcovej 
stredy. Po ňom nasleduje 
40-dňový pôst až do Veľkého 
piatku. Je to prechodné ob-
dobie medzi zimou a jarou, 
ktoré je spojené s bujarými zá-
bavami, veselými sprievodmi 
a bláznivými maskami. 

Peter Klimant

Pochovaním basy skončilo obdobie fašiangov
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Fašiangy sa skončili, o rok sa opäť vrátia!

Spevácky súbor KOLOVRÁTOK v Prílepoch symbolicky 
ukončil fašiangové obdobie páraním peria v sále kul-
túrneho domu. Zúčastnili sa ho členky  súboru a miest-
ni muži.

Ženy perie párali a muži 
doň fúkali, čím oživili sta-
rodávny zvyk našich pred-
kov. Kedysi sa perie páralo 
po večeroch a chystali sa 
z neho vankúše do výbavy 
pre mladé dievčatá pred 
vydajom.

Páračky sa zakončili ol-
domášom, pri ktorom si 
prítomní s úsmevom zaspo-
mínali na početné vystúpe-
nia súboru. Na záver zazneli 
krásne ľudové pesničky, 
z ktorých jedna znie takto:

Aj vy naši otcovia, aj vy 
mamičky,

zachovajte pre deti, naše 
pesničky,

lebo mladosť uteká ako 
tá voda,

a pesničky sú pýchou náš-
ho národa.

Irena Vencelová

Pokiaľ rozmýšľate, kam si vyraziť na výlet, možno vás 
zaujme táto informácia. Pár kilometrov od Zlatých Mo-
raviec bola postavená a slávnostne otvorená nová – 22 
metrov vysoká rozhľadňa. 

Nová rozhľadňa sa týči pri 
obci Golianovo v okrese Nit-
ra. Dostať sa k nej tak môžete 

poľahky autom, tí fyzicky zdat-
nejší môžu zobrať aj bicykel.

Rozhľadňa bola slávnostne 

otvorená vo februári 2024. Jej 
otvorenia sa zúčastnil i pred-
seda Nitrianskeho samospráv-
neho kraja Branislav Becík. 
„Autorom projektu je architekt 
Peter Mizia. Drevená rozhľad-
ňa na štyroch nosníkoch je 
súčasťou miestnej cyklotrasy 
Nitra - Vráble a poskytuje vý-
hľady cykloturistom aj peším 
návštevníkom z neďalekých 
obcí,“ povedal Becík. 

Nová rozhľadňa je vybudo-
vaná popri cyklochodníku Nit-
ra-Vráble. Stojí na hraniciach 

obcí Golianovo a Malý Cetín. 
Neďaleko sa nachádza rybník. 
Rozhľadňa má dve podlažia 
o rozmeroch 15 × 15 metrov, 
schodisko a šikmú strechu 
s plechovou krytinou. Prvé 
podlažie je vo výške 9 metrov 
a druhé, zároveň najvyššie vo 
výške 19 metrov.

Výstavbu aj finančnú pod-
poru rozhľadne odsúhlasili 
poslanci Zastupiteľstva Nit-
rianskeho samosprávneho 
kraja. 

Peter Klimant

Tip na výlet po okolí: V susednom okrese  
vyrástla nová rozhľadňa 

Zdroj: NSK Zdroj: NSK
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Pri príležitosti vydania knihy Krojované bábätká 1 
usporiadala Mestská knižnica v Zlatých Moravciach be-
sedu spojenú s autogramiádou. Autorka knihy Monika 
Klučiarová spojila sily so spoluautormi Matúšom Báťkom 
a Martinom Koporom.

  Talentovanú rodinnú foto-
grafku Mgr. Moniku Klučiaro-
vú, DiS., rodáčku zo Zlatých 
Moraviec, priťahovalo umenie 
a zvlášť krása slovenských ľu-
dových krojov už od raného 
detstva.  Okrem hodnoty kul-
túrneho dedičstva ich vnímala 
ako zaujímavú mozaiku zlože-
nú z množstva detailov, ktoré 
ponúkajú bohatú farebnosť, 
geometrické tvary a tvoria 
základ vo  fotografii. 

Na besede so vzácnym 
hosťom privítala vo štvrtok 
15. februára 2024 vedúca 
Mestskej knižnice Alenka Malá 
riaditeľku MSKŠ Mgr. Simonu 
Holubovú, Monikiných rodi-
čov a všetkých priaznivcov 
našich krásnych slovenských 
ľudových tradícií. Kultúrne 
podujatie otvorila Monika 
hrou na fujare, tak ako otvá-
ra svoje výstavy doma a vo 
svete. Kultúrny program po-
kračoval vystúpením známej 
milovníčky poézie a prózy 
Anny Kiššovej, ktorá prednies-
la vzácnemu hosťovi niekoľko 
veršov autora Matúša Báťku. 

  „Všetci čo ste tu, nech sa 
vám páči, tak mi napadlo 
v jednom okamihu predsta-
viť v knižnici jednu vzácnu 
knihu. Hneď ideme na vec, je 
to autorka zo Zlatých Mora-
viec. Profesionálna fotografka 
v odbore vyniká, je to predsa 
naša Klučiarová Monika. Mo-
nika veľkého nadšenia, rekvi-
zity, bábätká a všetky potreby. 
Odpadla Monike z duše sága 
preveľká, na svete je kniha 
Krojované bábätká. Dnes jej 
patrí obdiv a pochvala srdeč-
ná...“ 

Monika Klučiarová poroz-
právala návštevníkom veľa 
zaujímavostí o tom, ako sa 
dostala k fotografovaniu prvé-
ho bábätka odetého do kroja, 
ktoré sa narodilo 17. 6. 2016. 
Bolo to dieťatko jej priateľky. 
Volá sa Kamilka a tak si vtedy 
povedala, že sa jej pokúsi ob-
liecť odev z krojovanej bábiky, 
ktorú dostala k narodeninám. 
Bábätko bolo nádherné, hoci 
ustrojenie odevu nebolo 
dokonalé. Monika v tom 
čase však netušila, že kroje 
majú svoj ustálený spôsob 
odievania. Napriek tomu fo-
tografovanie dnes už 8-ročnej 
Kamilky predstavovalo začia-
tok úspešného projektu Kro-
jované bábätká. Z Kamilky už 
odvtedy vyrástla malá slečna, 
ktorú fotografka predstavila 
na besede ako svoje prvé bá-
bätko v kroji. Začiatky neboli 
ľahké. V nasledujúcom roku 
2017 si fotografka preštudova-
la kroje, ktoré sú jednoznačne 
v umeleckej tvorbe najdôleži-
tejšie. Zadovážila si autentické 
materiály, aby kroje z rôznych 
regiónov Slovenska boli hod-
noverne vyhotovené. Našla 
vyšívačky ochotné podujať sa 
na náročnú miniatúrnu prá-
cu. Pri šití krojov jej pomáha 
mama profesionálna krajčírka. 
Pre výrobu rekvizít si našla ši-
kovného stolára a pod..  

Ďalší rok priniesol prvé 
úspešné realizovanie projek-
tu organizovaním putovných 
výstav s fotografiami krojo-
vaných bábätiek po celom 
Slovensku. S veľkou úctou 
začínala propagovať kroje 
z rôznych regiónov Slovenska, 

ktorým vďačí za zrod projektu 
s bohatou zbierkou ľudových 
krojov pre najmenších. Jeho 
súčasťou bolo vydanie prvé-
ho kalendára Krojovaných 
bábätiek na rok 2018, ktoré 
pokračovalo aj v rokoch 2019 
a 2020. Krása originálnych 
Monikiných krojovaných bá-
bätiek zaujala mnohé médiá, 
ako aj Múzeum v Radenovom 
dome v Čičmanoch, kde si 
svojou krásou bábätká získali 
poctu zriadením stálej expo-
zície. 

V roku 2019 bábätká pre-
zentovali kultúru, zručnosť, 
tvorivosť a úctu nášho ná-
roda k tradičným hodnotám 
aj v zahraničí, v Bosne a Her-
cegovine, v Macedónsku 
a Česku. Nevšednú krásu 
dávnej tradície našich predkov 
uzreli návštevníci na Moniki-
ných výstavách aj v Austrálii 
a Amerike. Nasledovali ďalšie 
výstavy a ich medializovanie. 
Jedným z ďalších Monikiných 
úspechov bolo usporiadanie 
výstavy Krojovaných bábätiek 
v Mníchove v roku 2023, kde 
na  jej slávnostnom otvorení 
nechýbala ani Slovenská te-
levízia. 

Monika Klučiarová šíri slo-
venskú kultúru nielen doma, 

ale aj ďaleko za hranicami 
našej vlasti. Prostredníctvom 
bábätiek pripomína remeslá 
a hodnoty našich predkov. Jej 
tvorba je natoľko obdivuhod-
ná a jedinečná, že zaodievanie 
iba 10 až 14 dňových bábätiek 
do autentických slovenských 
krojov sa považuje za svetový 
unikát. Kniha predstavuje kro-
jované bábätká zo 6 regiónov 
Slovenska.

„Čo už viac povedať o tak 
krásnej práci, nech zhodno-
tia ľudia alebo diváci. Lúčime 
sa vrúcne v tomto okamihu, 
zachovajte pre vnúčatá túto 
vzácnu knihu. Tvorili sme toto 
dielo s veľkou láskou na hrudi, 
ak v ňom niekto chybu nájde, 
nech nás nikto nesúdi. Pre ľu-
dové tradície srdce naše bije, 
nech krása bábätiek v kroji až 
naveky žije!“   

Na záver besedy poďakovala 
Alenka Malá v mene Kultúrne-
ho strediska všetkým zúčast-
neným a autorke Krojovaných 
bábätiek a popriala veľa zdra-
via a ďalších úspechov v jej 
umeleckej tvorbe. Po besede 
nasledovalo malé pohostenie.

                                                                                                                        
 

Anton Kaiser

Knižná publikácia Krojované bábätká 1
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Zrak patrí k najdôležitejším zmyslom. Umožňuje nám 
vnímanie okolitého sveta, spoznávanie nových vecí 
a krás. Vedeli ste, že až 80% informácií získava človek 
práve prostredníctvom zraku? Zrak je ale zároveň naj-
viac namáhaným zmyslom a preto sa máme oň náležite 
starať. 

Naše dve deviatačky Dianka 
Šedivá a Ninka Koláčková si 
vybrali ako tému na projekt 
v Biologickej olympiáde prá-
ve zrak. Dianka uskutočnila 
výskum s cieľom zistiť vplyv 
digitálnych technológií na 
zrak žiakov v 1., 5., 9. ročníku. 
Pracovala so Snellenovým op-
totypom na určovanie ostrosti 
zraku, využila taktiež Ishiha-
rov test na farbocit. Výsledky 
štatisticky vyhodnocovala, 
spracovala do tabuliek, grafov. 
Svojím projektom dokázala, 
že digitálne technológie (naj-
mä mobil) veľmi ovplyvňujú 

– zhoršujú kvalitu zraku. Preto 
vytvorila plagát a prezentáciu 
pre žiakov a rodičov, aby ich 
na to upozornila. Dianka zís-
kala v okresnom kole v pro-
jektovej časti (kat. C) 1. miesto. 

Ninka sa zamerala na fareb-
né videnie zvierat. S odbor-
nou pomocou p. veterinára 
MVDr.Vereša vytvorila hypoté-
zu o tom, aké farby vidia zvie-
ratá. Svoju hypotézu potom 
overovala na jednoduchých 
pokusoch s potravou zafar-
benou potravinárskou farbou 
u troch tried stavovcov – vtá-
ky, cicavce, plazy (tu využila aj 

pomoc spolužiakov). Hypoté-
za sa jej potvrdila u cicavcov 
a vtákov. Svoje zistenia o fa-
rebnom videní zvierat zhrnula 
Ninka na poster a získala s ním 
v okresnom kole v projektovej 
časti (kat. C) 2. miesto.

Dievčatám srdečne blaho-
želám a ďakujem za krásnu 
reprezentáciu školy. Verím, že 

nové vedomosti a zručnosti 
získané pri práci na projektoch 
- posteroch dievčatá zúročia aj 
na strednej škole. Prajem im 
veľa úspechov v štúdiu.

 
 
 

PaedDr. Hana Verešpejová

Zrak – téma projektov Biologickej olympiády 
žiačok ZŠ Mojmírova

Prvého februára bolo žiakom našej školy veselo. Pre-
žili krásny a zaujímavý deň. Po roku si opäť užili maš-
karný ples.

Ples otvoril svojím country 
tancom školský parlament. 
Školská telocvičňa sa tak na 

chvíľu premenila na akúsi 
čarovnú krajinu, do ktorej za-
vítalo veľmi veľa zaujímavých 

a nápaditých masiek, napr. 
jabloň, volské oko, popcorn, 
hrozno, Pat a Mat, účastníčky 
hnutia hippies, odpadkový 
kôš, údržbár a mnohé iné. 
Znovu sme sa presvedčili 
o tom, že fantázii sa me-
dze nekladú. Všetky masky 
boli krásne. Porotu preto 
čakala náročná úloha. Po 
porade a vzájomnej do-
hode sa im však podarilo 
vybrať tie masky, ktoré po-
važovali za najoriginálnejšie. 
Počas celého karnevalu 
nechýbala v telocvični 
v ýborná nálada. Žiaci 
siedmeho ročníka učili 
účastníkov tancovať páro-
vý belgický tanec. Bolo pri 
tom veľa zábavy. Aj ďalšie 
súťaže sa tešili veľkému 
záujmu žiakov. Nechýbala 

ani tanečná zábava s množ-
stvom tých najlepších 
hitov, ktoré vtiahli na par-
ket takmer každého žiaka. 
Najkrajšou odmenou pre 
všetkých boli rozžiarené det-
ské očká, radosť, úsmev na 
tvárach a príjemný zážitok, 
na ktorý budeme všetci dlho 
spomínať.

Ďakujeme školskému par-
lamentu za výbornú orga-
nizáciu karnevalu, ostatným 
za aktívnu účasť a výbornú 
zábavu. Už teraz sa tešíme 
na ďalší ples.

 
 

Dagmar Gígelová, 
PaedDr. Marianna Hajková,

ZŠ, Pribinova 1, 
Zlaté Moravce

Karneval na Pribinke
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V našej Novoškole, ktorá je súčasťou ZŠ Robotníckej 
v Zlatých Moravciach, sa venujeme aj projektovému vyu-
čovaniu. Prepájame učivá z rôznych predmetov do jednej 
témy, ktorej sa venujeme celý deň alebo aj niekoľko dní. 

V rámci jednej témy deti 
využijú vedomosti a zručnosti 
zo slovenského jazyka, mate-
matiky, prvouky, výtvarnej, 
hudobnej aj telesnej výchovy. 
Deti riešia situácie z bežného 
života, bavia sa a pri tom ich 
mozog prijíma nové informá-
cie a naberajú nové zručnos-
ti. Nadobudnuté poznatky 
si poznačia do lapbookov, 
alebo vytvoria projekt v inej 
forme. V závere takéhoto dňa 
sa so smútkom pýtajú, či už 
je koniec a často majú toľko 
otázok, že vyučovanie potiah-
neme aj dlhšie. 

A takýmto spôsobom sa naši 
druháci pustili do témy z pr-
vouky - povolania. Motivačná 

časť začala v kruhu, kde deti 
jedno po druhom ukázali pan-
tomímou ostatným, čím chcú 
byť, keď vyrastú. Kaderníčka, 
policajt, kuriér, veterinárka, 
jazdkyňa na koni či profesio-
nálna tanečníčka. Všetci nad-
šene chceli ukázať, čím budú. 
Deti následne odpovedali na 
otázku, čo potrebujú na to, 
aby mohli vykonávať svoje 
vysnívané povolanie. Zazneli 
rôzne odpovede, no všetci sa 
zhodli na jednom - potrebujú 
vedieť čítať, písať a počítať. 
V názvoch rôznych povo-
laní deti hľadali samohlásky 
a dvojhlásky - aktuálne učivo 
zo SJ. A keďže povolanie 
nám prináša aj zárobok, 

v skupinách sme počítali koľko 
€ zarobíme mesačne, ak naša 
hodinová mzda je 5€/8€/10€... 
Aj keď sme sa na matematike 
s násobením zoznámili len ne-
dávno, nerobili nám problém 
ani takéto veľké čísla. Na záver 
sme pozvali aj rodičov, aby 
nám prišli predstaviť tie svoje 
povolania a inšpirovať tak deti 
k ich ďalšiemu smerovaniu.

Deti sú vedené k spolu-
práci, majú spoločný cieľ 
a s radosťou sa púšťajú aj 
do zložitých úloh. Neboja 
sa urobiť chybu, veď chyba 
je naša kamoška, ktorá nás 
veľa učí. Nerozmýšľajú nad 
tým, že ak niečo nezvládnu, 
dostanú zlú známku. My totiž 
žiadne známky nemáme. Je 

to veľmi oslobodzujúce, a tak 
prichádza len čistá radosť 
z učenia a bádania. Učíme deti 
ostatným porozumieť, nepo-
rovnávať, neodsudzovať ale 
pomáhať. Dávame možnosť 
každému dieťaťu, aby objavilo 
a prejavilo to, v čom je dobré 
a neočakávame, že každému 
pôjde všetko na 100%. U nás 
v Novoškole nechávame 
deti byť deťmi a staráme sa 
o to, aby nikdy neprestávali 
žasnúť, čo nám tento krásny 
svet ponúka. 

 
Mgr. M. Kukoľová, 

triedna učiteľka 2.B
ZŠ Robotnícka, 
Zlaté Moravce 

Projektové vyučovanie v Novoškole

 Dňa 16. februára 2024 sa v Strednej odbornej škole 
polytechnickej v Zlatých Moravciach uskutočnilo zau-
jímavé podujatie s názvom: „Slovensko 20 rokov v Eu-
rópskej únii“. 

Pri tejto príležitosti navštívil 
našu školu europoslanec  Ing. 
Ivan Štefanec, ktorý vo svojej 
prednáške hovoril o histórii 
Európskej únii a o činnosti 
Európskeho parlamentu v sú-
časnom volebnom období. 

Po prednáške nasledovala 
bohatá diskusia na tému „Čo 
urobila Európska únia pre 
mňa“, zapojili sa do nej nielen 
študenti našej školy, ale aj 
naši hostia – pracovníčky zla-
tomoraveckého mestského 

úradu a žiaci základných škôl 
so svojimi vyučujúcimi. Vypo-
čuli sme si veľmi podnetné 
a pozoruhodné názory všet-
kých diskutujúcich.  Na záver 
podujatia  bola pripravená 
súťaž, ktorá pozostávala zo 
zaujímavých úloh týkajúcich 
sa Európskej únie. Súťažilo sa  
v 5-členných družstvách tvo-
rených zo žiakov základných 
škôl. Celé podujatie sa nieslo 

vo veľmi príjemnej a priateľ-
skej atmosfére, zúčastneným 
poskytlo priestor pre zdieľanie 
a výmenu názorov týkajúcich 
sa Európskej únie. Študenti mali 
možnosť prehĺbiť si a obohatiť 
svoje  vedomosti a poznatky 
o Európskej únii priamo z úst 
toho najpovolanejšieho -  Ing. 
Ivana Štefanca, poslanca Eu-
rópskeho parlamentu.

Mgr. Viera Krajčiová

Europoslanec na návšteve v SOŠP
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Základná škola na Pribinovej ulici sa môže opäť po-
chváliť parádnou novinkou! Žiaci majú veľkú radosť 
z tejto modernej techniky, ktorá je výbornou učebnou 
pomôckou.

Škola zakúpila pred pár týž-
dňami interaktívnu podlahu 
FlySky. Ide o kompaktný integ-
rovaný systém, ktorý obsahuje 
projektor, počítač a snímač 
pohybu. Účelom je premieta-
nie hier na podlahu. Tieto hry 

boli nadizajnované a vytvorené 
v spolupráci s učiteľmi a psy-
chológmi. V súčasnosti má 
táto edukačná pomôcka veľký 
úspech v moderne zariade-
ných školách v rámci výchov-
no-vzdelávacieho procesu.

Podlaha FlySky dáva nový 
rozmer pojmu „škola hrou“ 
a poskytuje učenie spojené 
so zážitkom. Obsahuje hry, 
ktoré motivujú k pohybu, 
rozvíjajú postreh, trpezlivosť, 
logické myslenie, či stimulujú 
vnímanie. Ďalším benefitom 
je rozvoj a podpora tímovej 
spolupráce, kreativity, ale aj 
vizuálno-pohybovej koordiná-
cie. Zakúpením interaktívnej 
podlahy chce škola rozvíjať 

proces edukácie aj formou 
takejto modernej techniky 
na čo najlepšej úrovni.

Niet pochýb, že táto inte-
raktívna podlaha prispeje 
k rozvoju učenia, najmä toho 
zážitkového. Podlaha FlySky 
zožala už úspech v mnohých 
triedach.

 
 

 Mgr. Lenka Herdová,
riaditeľka školy

Interaktívna podlaha FlySky na Pribinke!

V dňoch 15. januára až 19. januára 2024 sa žiaci zo Zá-
kladnej školy Pribinova v Zlatých Moravciach zúčastnili 
lyžiarskeho výcviku. Miestom, kde bola naplánovaná 
lyžiarska škola, bola Jasenská dolina.

V pondelok ráno čakalo 
pred školou 40 siedmakov a 5 
deviataci. Všetci pripravení na 

nové dobrodružstvo.
Počas výcviku inštruktori 

rozdelili žiakov na viacero 

skupín podľa úrovne lyžiar-
skych schopností. Žiaci sa 
učili základy lyžiarskej techni-
ky a ako zvládať lyže. Zdatní 
lyžiari zdolávali najťažší svah, 
zdokonaľovali svoje lyžiarske 
schopnosti. Lyžovali sme dva-
krát denne, 2 hodiny dopo-
ludnia a 2 hodiny popoludní. 

Počas piatich dní sa žiaci 
postupne zlepšovali. Museli 
prekonať sami seba, bolesť 
nôh, únavu a najmä potlačiť 
strach. To sa im do konca 
týždňa podarilo. 

Úspešne zvládli základy 
lyžovania, nebáli sa vyviezť 
vlekom na svah. 

Počas výcviku sa žiaci nie-
len lyžovali. Voľný čas trávili 
v spoločenskej miestnosti. 

Hrali spoločenské hry, izby 
sa zabávali navzájom, učili sa 
tancovať, pozerali filmy.

V piatok sme ukončili lyžiar-
sky výcvik. Dopoludnia sa žiaci 
ešte lyžovali. Inštruktori po-
tom zhodnotili kurz a pasovali 
účastníkov za lyžiarov. 

V spoločenskej miestnosti 
sme ešte rozdali diplomy o ab-
solvovaní kurzu a vyhodnotili 
správanie a poriadok v izbách. 
Najlepšie tri izby dostali sladké 
odmeny.

Lyžiarsky výcvik sa skončil. 
Žiaci sa naučili základy lyžo-
vania a viacerí sa ešte viac 
zdokonalili. Tešíme sa na ďalšie 
spoločné podujatia.

             Dagmar  Gígelová

Lyžiarsky výcvik Základnej školy Pribinova
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Naše športové aktivity v roku 2024 pokračovali ďalšími 
úspešnými  súťažami na celoslovenskej úrovni vo Zvolene 
a v mestečku Nesvady pri Nových Zámkoch. S potešením 
môžeme zdieľať našu veľkú radosť z vynikajúcej repre-
zentácie klubu aj nášho mesta Zlaté Moravce.

Na súťaži vo Zvolene dňa  
3. februára 2024, s celoslo-
venskou účasťou klubov od 
Bratislavy, cez Žilinu, Banskú 
Bystricu, Poprad a Košice, sa 
zúčastnilo celkovo až 52 klu-
bov a 565 súťažiacich. A medzi 
toľkými súťažiacimi sa nestra-
tili ani naši 6 cvičenci a domov 
si priniesli krásne umiestnenia: 
4 pódiové miesta: 1 x zlatá 
medaila, 1 x strieborná a 2 
x bronzová, plus 1 x piate 

miesto z 22 štartujúcich v da-
nej kategórii.

Úspešne sme reprezentovali 
náš klub a mesto na nedáv-
nej súťaži ZsZK v Nesvadoch 
dňa 10.februára 2024. Z cel-
kových 17 klubov a vyše 
180 súťažiacich sa nám opäť 
darilo, svedčia o tom aj počty 
celkových pekných umiest-
není, diplomov a medailí, 
nazbierali sme ich rekordne 
22. Súťažilo sa v rôznych 

vekových kategóriách a súťa-
žiach Kata (tzv. tieňový boj), 
Kumite (súboj s protivníkom) 
a Kihon-ido (súťaže techník 
v pohybe pre začiatočníkov 
a mladších) a novej kategórie 
Kumite Box-lapa (súťaž na 
pohybujúcu Box-lapu). 

Naše veľké poďakovanie 
za úspešnú reprezentáciu 
patrí všetkým zúčastneným 
súťažiacim ako aj rodičom, 
ktorí chodia pravidelne s nami 
na súťaže. Náš malý klub sa 
týmito úspechmi dostal cez 
magické číslo, vyše 100 pó-
diových umiestnení za necelé 
dva roky od začiatku opakova-
ných súťaží v apríli roku 2022 
po Covidovej kríze, na čo sme 

všetci tréneri, členovia klubu, 
ako aj samotné deti a ich ro-
dičia veľmi hrdí.  

Touto cestou by sme radi in-
formovali, že náš klub je stále 
otvorený aj novým členom 
zlatomoraveckého okolia, 
súčasťou ktorého môžu byť 
aj vaše deti alebo aj vy, bez 
rozdielu veku....trénujeme 
denne, v priestoroch CEN-
TRUM ŽITAVA, Hviezdoslavova 
ulica č.64, vchod z parkoviska, 
na poschodí, každý pracovný 
deň po 18:00 hod.   

Tešíme sa na ďalších cvičen-
cov.

Tréneri a členovia klubu 
Karate Zlaté Moravce

Zlatomoraveckí  členovia klubu KARATE opäť  
veľmi úspešne reprezentovali klub a naše mesto  
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Pot rebujete právnika?

JUDr. Michal Cimmermann, PhD.

poslanec MsZ Zlaté Moravce

Mesto Zlaté Moravce v spolupráci s Advokátskou
kanceláriou CIMMERMANN v mesiaci MAREC

zabezpečuje pre obyvateľov, ktorí majú na území mesta
a okresu Zlaté Moravce trvalý pobyt, bezplatné právne

poradenstvo.

Obyvatelia môžu uvedenú službu
využiť v nasledujúcich termínoch:

13.03.2024 (STREDA) 15:00 - 16:00
27.03.2024 (STREDA) 15:00 - 16:00

Miesto:
Mestský úrad ulica 1. m ája 2,

953 01 Zlaté Moravce
1. poschodie - zasadacia

miestnosť

Mesto Zlaté Moravce 
v súlade so zákonom SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov 
a podľa Zásad hospodárenia 
a nakladania s majetkom Mesta 
Zlaté Moravce SM_005/2023, 
účinných od 14.12.2023 vy-
hlasuje ponuku na prenájom 
nasledovných nebytových 
priestorov vo vlastníctve mes-
ta formou priameho prenájmu: 
n nebytový priestor o vý-

mere 119,64 m2 nachádzajúci 
sa v nehnuteľnosti – stavbe 
so súpisným číslom 3344 
na Ul. Tekovská 37 v Zlatých 
Moravciach, postavenej na 
pozemku- parcele KN registra 
„C“, č. parcely 3430/9 (druh 
pozemku: zastavené plochy 
a nádvoria),zapísanej na LV č. 
3453 pre katastrálne územie 
Zlaté Moravce, účel prenajíma-
ných nebytových priestorov: 
priestory na výrobné účely, 
dielne, skladové priestory, 
kancelárske priestory, spoločné 
chodby a sociálne zariadenia.
n nebytový priestor o vý-

mere 35 m2 nachádzajúci sa 

v nehnuteľnosti – budove so 
súpisným číslom 1572 (Stre-
disko občianskej vybavenosti) 
nachádzajúcej sa na 1. poscho-
dí Ul. Duklianskej 2/B v Zlatých 
Moravciach, postavenej na 
pozemku parcely KN registra 
„C“, č. parcely 2490/2 ( druh 
pozemku: zastavane plochy 
a nádvoria) zapísanej na LV č. 
3453 pre katastrálne územie 
Zlaté Moravce, účel využitia 
prenajímaných nebytových 
priestorov: služby, obchodné 
priestory.
n nebytový priestor o vý-

mere 22,20 m2 nachádzajúci 
sa v nehnuteľnosti – stavby 
súpisné číslo 1330 (Administra-
tívna budova), nachádzajúcej 
sa na Ul. Hviezdoslavova č. 183 
v Zlatých Moravciach, postave-
nej na pozemku – parcele KN 
registra „C“, č. parcely 1129/2 
(druh pozemku: zastavené plo-
chy a nádvoria), zapísanej na LV 
č. 3453 pre katastrálne územie 
Zlaté Moravce, účel prenajíma-
ných nebytových priestorov 
– kancelárske priestory.
n  nebytový priestor 

o výmere 20,70 m2 nachádza-
júci sa v nehnuteľnosti – bu-
dove so súpisným číslom 2087 
(centrum Žitava) nachádzajú-
cej sa na Ul. Hviezdoslavova 
č.64/A v Zlatých Moravciach, 
postavenej na pozemku – 
parcele KN registra „C“, č. par-
cely 1078/2 (druh pozemku: 
zastavané plochy a nádvoria) 
zapísanej na LV č. 4537 pre 
katastrálne územie Zlaté Mo-
ravce, účel využitia prenajíma-
ných nebytových priestorov: 
spoločné chodby.

Lehota na predkladanie 
ponúk končí dňa 20.03.2024 
o 13.00 hod.

Bližšie informácie o pre-
nájme vyššie uvedeného 
nebytového priestoru získate 

na úradnej tabuli a webovej 
stránke mesta Zlaté Moravce 
www.zlatemoravce.eu, /Mest-
ský úrad; Predaj, prenájom/, 
prípadne na č. telefónu 037/69 
239 22  (Oddelenie majetkovo 
- právne  MsÚ Zlaté Moravce)

     PaedDr. Dušan Husár,            
            primátor mesta

Ponuka na prenájom nebytových priestorov vo vlastníctve mesta 
Zlaté Moravce formou priameho prenájmu

01/2024

Vo februári nás 
navždy opustili títo 
Zlatomoravčania

Edita Bátorová 
 vo veku 76 rokov

Júlia Čemezová 
 vo veku 92 rokov

Ján Herda 
 vo veku 62 rokov

Helena Horvátová 
 vo veku 87 rokov

Štefan Ovsenák 
 vo veku 62 rokov

Marek Paukov 
 vo veku 97 rokov

Pavol Perutka 
 vo veku 84 rokov
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Mesto Zlaté Moravce vám oznamuje, že zápis detí do 1. ročníka 
na školský rok 2024/2025  sa uskutoční v ZŠ Mojmírova, ZŠ 
Pribinova a ZŠ Robotnícka  v dňoch:

10. apríla 2024 v čase od 14.00  - do 17.00 h.
11. apríla 2024 v čase od  8.00 -   do 12.00 h.

kedy si rodičia môžu prísť zapísať dieťa osobne v jednotlivých 
základných školách.   Bližšie informácie o zápise sú zverejnené 
na webových stránkach základných škôl.

ZŠ Mojmírova    https://zsmojzm.edupage.org/
ZŠ Pribinova       https://pribinka.edupage.org/
ZŠ Robotnícka    https://zsrobzm.edupage.org/

 Informácie o povinnej školskej dochádzke:
n Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského 

roka, ktorý nasleduje po dni, keď dieťa dovŕši šiesty rok veku 
a dosiahne školskú spôsobilosť. Na plnenie povinnej školskej 
dochádzky  sú zákonní zástupcovia povinní prihlásiť dieťa, ktoré 
dovŕši vek 6 rokov k 31.8.2024 a dosiahne školskú spôsobilosť. 
n Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť svoje dieťa na 

plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole.
n Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole 

v školskom obvode, v ktorom má trvalý pobyt (ďalej len „spá-
dová škola“), ak pre neho zákonný zástupca nevyberie inú 
základnú školu. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku 
v inej ako spádovej škole, ak ho riaditeľ tejto školy prijme na 
základné vzdelávanie. Jednotlivé školské obvody so spádovými 
školami sú určené vo Všeobecne záväznom nariadení (VZN) 
mesta Zlaté Moravce č.8/2023.
n Rozhodnutie o prijatí/neprijatí dieťaťa do školy vydá riaditeľ 

školy do 15. júna 2024.

Mestská knižnica v Zlatých Moravciach Vás pozýva 

v rámci podujatia 

TÝŽDEŇ SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC

bezplatne sa zapísať do knižnice.

DNI BEZ POPLATKOV budú 7. a 8. marca 2024.

Tešíme sa na Vás!

Zápis detí  do 1. ročníka 
základnej školy

NOVÉ KNIHY V KNIŽNICI Z FONDU  
NA PODPORU UMENIA

Mestská knižnica v Zlatých Moravciach získala v roku 2023 

z FONDU NA PODPORU UMENIA  
dotáciu 5 000,- € na nákup literatúry.

Zo získaných finančných prostriedkov 
spolu so spolufinancovaním MSKŠ

 bolo zakúpených 512 nových kníh, z toho 197 kníh 
detskej krásnej literatúry, 40 kníh detskej náučnej literatúry, 

 69 kníh kníh náučnej literatúry pre študen-
tov a dospelých a 206 kníh beletrie.
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ZŠ Robotnícka, Zlaté Moravce

0907 402 960
www.novoskola.sk

02/2024
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Mesto Zlaté Moravce vyhlasuje výberové konanie na funkciu  

HLAVNÝ KONTROLÓR MESTA ZLATÉ MORAVCE
 

V súlade s  § 18a Zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov,
 

Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra Mesta Zlaté Moravce zašle alebo odovzdá
písomnú prihlášku s predpísanými náležitosťami a prílohami

 
do 10.4.2024 do 12.00 hod.

na Mestskom úrade v Zlatých Moravciach /podateľňa/ v uzatvorenej obálke
označenej

 
„VOĽBA HLAVNÉHO KONTROLÓRA, NEOTVÁRAŤ!“

 
 

Výberové konanie sa uskutoční dňa 25.4.2024 na zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach
 
Funkčné obdobie: 6 rokov
Pracovný úväzok: 100%       
Termín nástupu do funkcie: 1.5.2024, tento deň je súčasne dňom nástupu do práce.
Požiadavky, ktoré musí spĺňať kandidát na funkciu hlavného kontrolóra:
Kvalifikačné predpoklady
 z ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie

Iné predpoklady poľa zákona č.552/2003 Zb. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov:
 z spôsobilosť na právne úkony
 z bezúhonnosť

Náležitosti písomnej prihlášky
 z osobné údaje kandidáta – meno a priezvisko, dátum narodenia, trvalé bydlisko, kontaktný údaj (e-mail, mobilný telefón)
 z úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom dosiahnutom  vzdelaní,
 z štruktúrovaný životopis s prehľadom funkčného zaradenia v doterajších zamestnaniach, informáciou o vzdelaní, informáciou 
o absolvovaných kurzoch, školeniach a seminároch, informáciou o znalosti cudzích jazykov, počítačových znalostiach 
a iných zručnostiach, ktoré bude kandidát považovať za potrebné zdôrazniť,
 z údaje potrebné k vyžiadaniu výpisu z registra trestov (§ 10 ods. 4 písm. a) Zákona č. 330/2007 Z. z. o registri trestov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 91/2016 Z. z.), a to meno a priezvisko, rodné priezvisko, 
pohlavie, rodné číslo, číslo platného občianskeho preukazu, dátum narodenia, miesto narodenia, okres narodenia, adresa 
trvalého pobytu, štátne občianstvo, štát narodenia, údaje rodičov – matka: meno, priezvisko, rodné priezvisko a otec: 
meno a priezvisko. Pozn.: v zmysle §18a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení údaje potrebné na vyžiadanie výpisu 
z registra trestov zašle Mesto v elektronickej podobe prostredníctvom elektronickej komunikácie Generálnej prokuratúre 
Slovenskej republiky na vydanie výpisu registra trestov.
 z čestné vyhlásenie kandidáta o tom, že má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu
 z písomný súhlas uchádzača na spracovanie osobných údajov v zmysle Zákona č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov
 z koncepcia výkonu funkcie hlavného kontrolóra mesta Zlaté Moravce v rozsahu min. 3-5 strán /A4, riadkovanie 1, písm. 
Times New Roman/, v ktorej kandidát priblíži svoju predstavu výkonu funkcie hlavného kontrolóra.
 z  
 z Kandidáti, ktorí splnia požiadavky stanovené uznesením Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach č. 312/2024 zo 
dňa 22.02.2024 na výkon funkcie a včas podajú prihlášku so všetkými náležitosťami, budú zaradení ako kandidáti na voľbu 
hlavného kontrolóra Mesta Zlaté Moravce dňa 25.4.2024 na zasadnutí Mestského zastupiteľstva.

Viac informácii na webovom sídle  Mesta Zlaté Moravce

Mesto Zlaté Moravce 
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Mesto Zlaté Moravce aj v roku 2024 ocení najúspešnejších 
športovcov mesta a osobnosti kultúry mesta za rok 2023. 
Podujatie sa bude konať pod záštitou primátora Mesta Zlaté 
Moravce PaedDr. Dušana Husára a Komisie školstva a kultúry 
pri MsZ v Zlatých Moravciach.

Kategórie na ocenenie Športovec roka 2023:
1. Jednotlivci seniori
2. Jednotlivci juniori
3. Kolektívy seniori
4. Kolektívy juniori
5. Zdravotne oslabení športovci (jednotlivci a kolektívy 

spolu)
6. Združenie technických a športových činností (jednotlivci 

a kolektívy spolu)
7. Tréneri
8. Ocenenie primátora mesta za celoživotný prínos v ob-

lasti športu

Kritériá pre nomináciu: 
Úspešná reprezentácia mesta, umiestnenie na Majstrovstvách 

Slovenska  v roku 2023

Návrh na ocenenie musí obsahovať:
 zMeno a priezvisko športovca
 z Vek športovca
 z Názov TJ alebo športového zväzu 
 z Kontaktná adresa
 z Telefónny kontakt
 z E-mail
 z Dosiahnuté úspechy iba za rok 2023 (kategórie 1 až 7)
 z Dosiahnuté celoživotné úspechy  - v kategórii č. 8
 z Fotografia v elektronickej podobe (zo športového 
zápolenia alebo na stupni víťazov)

Kategórie na Osobnosť kultúry za rok 2023                        
1. Jednotlivci
2. Kultúrny súbor 
3. Vedúci kultúrneho súboru alebo organizácie
4. Ocenenie primátora mesta za celoživotný prínos v ob-

lasti kultúry

Kritériá pre nomináciu: 
Úspešná reprezentácia mesta, dosiahnuté úspechy v rámci 

Slovenska v roku 2023

Návrh na ocenenie musí obsahovať:
 zMeno a priezvisko 
 z Názov súboru, v ktorom účinkuje, ktorý riadi 
 z Kontaktná adresa
 z Telefónny kontakt
 z E-mail
 z Dosiahnuté úspechy iba za rok 2023 ( kategórie 1. – 3.)
 z Dosiahnuté celoživotné úspechy – kategórii č.4
 z Fotografia v elektronickej podobe (z vystúpenia 
alebo osobná fotografia)

Návrhy na ocenenie Športovec roka a Osobnosť kultúry Mesta 
Zlaté Moravce 2023  je potrebné zaslať elektronicky na e-mail: 
dagmar.chrenkova@zlatemoravce.eu  do 20. marca 2024. 

Výzva na podanie návrhov na ocenenie  
ŠPORTOVEC ROKA  a OSOBNOSŤ  KULTÚRY  

Mesta Zlaté Moravce za rok 2023


